

**Thora Visby-Petersen: Himalaya Gløder.** Brogede Billeder fra Indien og Ceylon. Det Schönbergske Forlag 1916. 8<sup>o</sup>, 306 S., med mange Illustrationer.

Som det fremgaar af Titel og Undertitel er dette Værk en Beskrivelse af en Rejse i Asiens Vidunderland, Indien. Forfatterinden er ikke rejst ud for at gøre Studier over noget bestemt Emne, men for igennem Øje og Øre at faa et Indtryk af og et Overblik over det brogede Land og dets hypermaleriske Folkeliv. Rejsen begyndte i Bombay og gik herfra med Jærnbane nordpaa over Byen Ahmabad ved den inderste Del af Halvøen Kathiawad, herfra mod Nordøst til Jaipur i Rajputana, hvorfra Rejsen fortsattes ind i Ganges-Flodlandet over Delhi, Agra, Lucknow, Benares og Kalkutta. Fra Kalkutta tog Forfatterinden mod Nord til Darjeeling i det herlige Nepal, en Udflugt, der foretoges med Bane og Sløjfebane til op i ca. 7000 Fods Højde. Paa denne Tur stiger man i kort Tid fra Tropicregionen op til det harske Bjærgklima og faar under gunstige Forhold, som Forf. havde, Udsigt til Mount Everest, Jordens højste Bjærgs Gletsjere og Sneregioner samtidig med, at man faar et lille Kig ind i Lamaernes Land, hvis Grænse gaar her tæt nordfor. Fra Kalkutta gik Turen mod Syd til Madras og Madura, altsaa gennem hele Indiens østlige Kystland og videre herfra til Ceylon, hvor Colombo, Guvernørens Sommerredens Nuwara Eliya og Kandy midt paa Øen besøgte.

Som man ser, er det en vidt omspændende Rejse, Forfatterinden har foretaget, næsten en Rundrejse om Forinden og en meget interessant Rejse, der berører det mægtige Lands væsentligste Storbyer. Det er ogsaa Storbyerne, Forfatterinden holder sig til, medens der fra det mellemliggende Land paa Ruten gives enkelte Vuer nu og da, naar Lejlighed gives. Titlen »Folkeliv i Indien«, vilde maaske nok have været mere dækkende end den valgte, da Himalayas Glød kun øjnes paa Rejsen til Darjeeling, og saa godt som hele Bogen optages netop af Folkelivsbilleder fra de mange Byer, i hvilke der gjordes længere Ophold.

Men for disse Folkelivsbilleders Skyld lønner det sig ogsaa at læse Bogen.

Er man naaet til Enden af den, staar hele Indiens Mylr levende for en.

I de forskellige Afsnit kommer Forfatterinden særligt ind paa Indiens Religion og Historie, og at

skrive om Indien uden at komme ind paa Religionen vilde ogsaa være en Umulighed, da denne giver hele Livet sin Karakter. Man møder den overalt: i hellige Okser, der vandrer rundt i Gaderne, i de utallige Templer med deres ligesaa utallige og forskellige Guder, i Tempelpræster og Tempeldanserinder, de hellige Grave, de hellige Vande, hvor Indierne tvætter sig imellem Krokodillerne, de religiøse Optog etc. Man følger Forfatterinden med Interesse, hvad enten hun færdes imellem Budhister, Braminer eller Muhammedanere, og hvad enten hun beskriver Akbars vidunderlige Harem, den uhyggelige Ligbrænding, Muntaz-i-Mahalls Grav, de liggende Præster i Templerne, Tavshedens Taarne, Livet i de Indfødtes Boder eller den indiske Korso i Bombay, hvor skønne Parser-Damer (Zoroasters Tilbedere), vel nok er den største Attraktion.

Forøvrigt giver Forfatterinden Oplysninger om Evropæernes Liv i Vidunderlandet og Oplysninger af Interesse om Rejseforholdene.

Det er en virkelig god Bog, Forfatterinden har givet, en let læselig Bog, udmærket illustrerende og indeholdende mange positive Oplysninger.

*Ole Olufsen.*

**C. Ryder: Overfladevandets maanedlige Middeltemperatur i Atlanterhavet Nord for 50° N. Br.** (Dansk og engelsk Tekst.) Tillægshefte til det danske meteorologiske Instituts Nautisk-Meteorologiske Aarbog. København 1917.

Med Udgivelsen af dette Værk har Direktør Ryder fuldført et omfattende og meget fortjenstfuldt Arbejde. Om dets Størrelse faar man et Begreb ved at erfare, at Bearbejdelsen omfatter mellem 5 og 600,000 Enkeltobservationer; og disses uregelmæssige Fordeling over Tid og Sted har desuden baade nødvendiggjort en Række nøjsommelige grafiske Interpolationer og bevirket, at man ikke har kunnet nøjes med simple Middeltalsdannelser, men har maattet foretage noget mere komplicerede Grupperdelinger af Materialet.

Foruden en kortere Tekst, der bl. a. gør Rede for den Maade, hvorpaa Materialet er bearbejdet, bestaar Afhandlingen af 12 Kort, som for hver af Aarets Maaneder fremstiller Overfladevandets Middeltemperatur i Nordatlanterhavet fra 50° N op til Island og Grønland samt fra 0° til henimod 60° W; endvidere findes et Kort, som angiver 9°-Isother-